A tiam obtinuit, sed etiam beato Joanne ordinante Ephesina Ecclesiæ præpositus fuit \*. Iste memorabiles personæ quia veram pœnitentiam egerunt, plenam indulgentiam meruerunt, non tantum ad culpæ remedium, sed etiam ad obtinendum pastoralis curæ fastigium. Verumtamen haec exempla legem non faciunt, quia sicut dicit beatus Augustinus <sup>b</sup> : « Posteriorum [al. posteriorum ita ms. c.] diligentia severissime sanxit ut post actam de criminis pœnitentiam nullus in clericatu maneat, nullus ad clericatum accedit, quod dictum esse creditur non dispensatione indulgentiæ, sed rigore disciplinæ, quoniam aliqui propter affectatas honorum potentias, fictas agebant pœnitentias. » Unde mihi videtur quia sicut ficta pœnitentia ficti pœnitentes a clericatu repellit, ita vera pœnitentia vere pœnitentes ad clericatum admittit. Haec dicentes sacris Patrum regulis non obviamus, sed ex ratione et exemplorum commemoratione in præsentium intelligimus positum esse discretione, ut quos viderint veram egisse pœnitentiam, eos ad ecclesiasticam possint promovere militiam, si tamen publicam non egerint pœnitentiam <sup>c</sup>; talibus enim ideo clericatus denegatur, quia ab insidiatoribus divinis sacramentis pro hujusmodi derogatur, et simplicium animus aut scandalizatur, aut infirmatur. Hic vero nihil horum est, quia nec culpa est certa, nec pœnitentia publica; persona vero honesta, quantum dñe alterius vita æstimare potest humana conscientia. Quæ ideo nobis videtur Deo posse offerre sacrificium, quia seipsam Deo fecit holocaustum. Quis sit ille frater, de quo agimus, dicent vobis fratres præsentium portatores, pro quo supplicamus reverentia vestræ, ut, mitigato rigore vestræ consuetudinis, eum ad sacros ordines promoveri concedatis. Prudenti loquimur, nihil vos docentes, neque aliquid dicentes quod non noverit vestra prudentia, et sæpe tractaverit vestra solertia. Valete.

## EPISTOLA CXII.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, monachus Columbensibus [quidam cod. *Columbinis*], id ipsum sapere in Domino.

Ut verbis Dominicis utar : *Ecce Satanas expelit vos, ut cibraret sicut triticum (Luc. xxii)*, quia quorundam suasionibus a sensu vestro turbati estis, qui, pharisaico fermento inflati, non Dominico frumento impinguati, gloriantur in vilitate ciborum, et in non parcendo corpori, cum, secundum Apostolum, corporalis exercitatio ad modicum sit utilis (*I Tim. viii*), et *Regnum Dei non sit esca et potus, sed justitia et pax et gaudium in Spiritu sancto (Rom. xiv)*. Tales quippe non habentes exercitatos sensus in intelligentia Scripturarum, quæ sapiunt nō sapient ad sobrietatem (*Rom. xii*), neque de quibus affirmant cum debita discretione intelligunt (*I Tim. i*),

tit. *De lapsis post ordinat.*

\* Cap. 49, 50, 52, 53; dist. 50, et cap. 1, 2, 3; dist. 55, *Nisi tamen necessitas aut usus exigerit*, cap. 62, dist. 50.

<sup>a</sup> Abdias Bab. lib. Euseb. Hist. eccl., lib. iii, cap. 17, et Nicephor. Cal. lib. ii, cap. 42.

<sup>b</sup> S. August. epist. 10, ad Bonifacium. Vide Grat. l. 1 Decret. dist. 50; et Ivnem decreti lib. ii,

non putantes pie posse vivere bonos in collegio [*ul.* collectione] malorum, attendentes illud Ezechieli: *Recedite, exite inde* (*Ezech. xiv; Isa. lii*); et non attendentes illud quod sequitur: *Et immundum ne tingeritis* (*ibid., et II Cor. vi*), quod intelligendum est contactu cordis non corporis. Unde Augustinus **83** in sermone 18 De verbis Evangelii (*refert.* in cap. *Ecce, et cap. Recedite* caus. 23, q. 4): « Quid est exire inde, nisi facere quod pertinet ad correctionem malorum, quantum pro uniusquisque gradu atque persona salva pace fieri potest? Dispicuit tibi quod quisque peccavit, non tetigisti immundum. Redargisti, corripuisti, monuisti, adhibuisti etiam congruam et quæ unitatem non violet disciplinam, existi inde. Clamavit ista Moyses (*Num. xvi*), clamavit Isaias (*Isa. lii*), clamavit Jeremias (*Thren. iv*), clamavit Ezechiel (*Ezech. xiv*). Videamus si dimiserunt populum Dei, et se ad gentes alias transtulerunt. Quam multa et quam vehementer increpavit Jeremias in peccatores et sceleratos populi? inter eos tamen erat, unum cum illis templum intrabat, eadem sacramenta celebrabat, in eadem sceleratum hominum congregatione vivebat, sed clamando exibat inde. Hoc est *immundum non tangere*, hoc est *exire inde*, et voluntate non consentire, et ore non parcere. » Idem in eodem (c. 8, *A malis caus. 23, q. 4*): « A malis corde semper disjungimini, ad tempus caute aliquando corpore copulamini. Duobus modis non te maculat malus; si non consentias, et si redargas. hoc est non *communicare, non consentire*. Communicatur quippe, quando factus ejus consortium voluntatis vel approbationis adjungitur. Neque ergo consentientes sitis malis ut approbetis, neque negligentes ut non arguatis, neque superbientes ut insultanter arguatis. » Idem in epistola concilii ad Donatistas (cap. *Si quis, caus. 23, q. 4*): « Quisquis in hac Ecclesia bene vixerit, non præjudicant ei peccata aliena, quia in ea unusquisque proprium onus portabit. Ergo communio malorum non maculat aliquem communione sacramentorum, sed consensio [*al. consensus*] factorum. » Idem in libro contra epistolam Parmeniani (lib. iii, c. 3, et in c. *Non potest, caus. 23, q. 4*): « Cum idem morbus plurimos occupaverit, nihil aliud bonis restat quam dolor et gemitus, ut per illud signum quod sancto Ezechieli ostensum est, illæsi evadere ab eorum vastatione mereantur. Nam consilia separationis et inania sunt et perniciosa atque sacrilega, quia impia sunt et superba et plus perturbant infirmos bonos quam corrigan animosos malos. » Hæc et his similia præcones hujusmodi (non intelligentes aut non legentes [non legentes aut non intelligentes ms. c.]) suadent monachis ut monasteria sua deserant propter abbates suos et procuratores monasteriorum suorum, qui aliquas decimas, quæ jure pertinent ad dispensationem episcoporum, monasteriis suis acquisierunt. Dicant mihi tam subtiles divino-

A rum judiciorum scrutatores, quid salubrius sit monachis, utrum permanere coenobitas sub præpositorum suorum obedientia quæ melior est quam vicimæ, et ibi vivere de decimis et fidelium oblationibus, quas Ecclesia lege [in ecclesiastica lege, ms. c.] charitatis communicare potest non tantum monasteriis, sed etiam xenodochiis, infirmis et peregrinis: an fieri Sarabaitas, ut in privatis locis proprio jure vivant \* et victum sibi de substantia pauperum per manum raptorum, et de fœnore negotiatorum accipient. Licet enim decimæ et oblationes principaliiter clericali debeantur militiae, potest tamen Ecclesia omne quod habet cum omnibus pauperibus habere commune. Quanto magis cum his pauperibus qui, relictis facultatibus propriis, non in angaria bajulantes Christi crucem, sequuntur pauperem Christum? Est tamen in quo abbatibus et præpositis monasteriorum parcendum esse non aestimo, si ab illis ad quos non pertinent, id est a laicis, decimas et oblationes accipient (epist. 289), si inordinate eas a quibuscumque personis acquirant, si terminos transgrediantur antiquos, id est, si stipendia presbyterorum antiquitus instituta minorent ac sibi usurpent. Nec tamen ideo monachi qui hæc ignorant aut non probant, debent suam collectionem [*al. collectam*] deserere, aut abbatibus suis minus obedientes existere, dicente Domino de præpositis Ecclesiarum et monasteriorum sub nomine Scribarum et Phariseorum: *Quæ dicunt facite, secundum vero opera eorum nolite facere* (*Math. xxiii*). Nec usus ipsarum rerum prohibendus est bis quorum conscientia immunis est, cum dicat Apostolus, *omnia manda mundis* (*I Tit. 1*); et: *Unusquisque onus suum portabit* (*Gal. vi*), et Dominus in Evangelio: *Quod intrat in os non coinquinat hominem, sed concupiscentia mala quæ procedit de corde, et approbatio mali operis, quæ procedit de ore, hæc coinquinant hominem* (*Math. xv*). Hæc divini verbi prætaxati prolatores, et non satis discreti intellectores minus attendunt: qui dum quasi ad ligna cædenda (*Deuter. xix*) procedunt, indiscretis sermonibus et non sale conditis, tanquam immoderatis ictibus percutiunt conscientias infirmorum, dum Ecclesiam orbis terrarum parvipendentes dicere videntur: *Ecce Christus hic, et ecce illic, ecce in cubiculis, et ecce in deserto* (*Marc. xiii*). Ita sentientes ante tempus usurpant sibi ventilabrum, quo in fine ventilanda est Dominica area, tanquam apud communem Ecclesiam sola remaneat palea, ad eos vero transeat triticum tanquam in Dominico horreo recondendum; in qua presumptione valde metuendum est, ne dum qui se triticum a palea separatum reputat, pharisaico fermento inflatus palea fiat. Præterea qui de laboribus manuum necessaria sibi præparare non sufficiunt, non bene, prospiciunt quia quæ in aliis reprehendunt, frequenter ipsis committunt, dum victi penuria victimus predicatorum populis innocentiam suam, quod est oves vendere;

\* Horum etiam paulo post fit mentio.

prædicant ut manducent, quod est boves vendere, cum tales venditores cum venditoribus columbarum de templo Dominus ejecerit (*Math. xxi*), et a Catholicorum societate eliminandos horum similes præfiguraverit (*Joan. ii*). Neque enim hoc eos excusare videtur quod manu sua pecunias non accipiunt, sed Giezitas (*IV Reg. iv*) suos aut secum habent, aut post se mittunt qui collectionem accipient, et in quorum voluerint usus expendant. Hæc in se si considerarent, clericos, monachos, rectores Ecclesiæ et monasteriorum non tanto studio lacarent. Hæc scripsi vobis, fratres, ut non terremini tonitru vanarum comminationum, neque moveamini a vestro sensu, sed secundum statuta præcedentium Patrum vitam vestram dirigatis, et obedientiam quam prælatis vestris debetis, et stabilitatem quam monasterio vestro professi estis, firmiter teneatis, ne damnationem eorum qui vota sua irrita faciunt, incurritis. Hæc dicens anachoretarum vitam non improbo (*epist. 256*), eorum videlicet qui, in cœnobitis regularibus instructi disciplinis, ordinabiliter ad eremum secedunt, quibus est solitudo paradisus, et civitas carcer, ut activam vitam de labore manuum viventes exerceant, aut dulcedine contemplativæ vitæ mentem reficiant, fontem vitæ ore cordis sitiant, et, eorum quæ retro sunt oblii, ad ea ultra non respiciant. Verum cum quidam ex hac professione in melotis suis vicis, castella, eivitatis gyroando perlustrant, humilitate vestium, vilitate eborum [*al.*, humilitatem vest. vilitatem cib.], merita sua populis ostentant <sup>a</sup>. Ambiunt fieri magistri C qui nunquam fuerunt discipuli, deprimentes vitam **84** emnium hominum, quia non sunt quod [*al.*, quod *rel* qui] ipsi sunt. Mos nec eremitas compitandos intelligo, nec coenobitas, sed gyrovagos <sup>b</sup> aut Sarabaitas, qui corpus Christi quod est Ecclesia tanquam ad unum membrum redigunt; non attendentes quia unusquisque proprium donum habet a Deo, et quia in domo Dei alias ambulat sic, alias sic, et quia omnia membra non eundem actum habent, et in eodem Christi corpore non dicit ultimum membrum: Non sum de corpore, quia ultimum sum, nec gloriatur supremum membrum adversus inferiora, quia supremum est. Universitatem ergo corporis Christi, quantum in se est, destruunt, qui ad paucos solitarios solummodo Ecclesiam Dei pertinere contendunt. Qui etiam si seipso veraciter agnoscerent, imperfectioni aliorum prudenter ignoscerent, cum nec seipso a permisitione malorum immunes inteligerent; cum Dominus de singulis gradibus Christianæ professionis loquens per singulos dicat: Quia unus assumetur ad numerum electorum, unus vero relinquetur in massa damnorum (*Marc. xiii*; *Matth. xxiv*). Non enim beatum faciunt hominem secreta silvarum, cacumina mon-

A tium, si secum non habet [*al.* habeat] solitudinem mentis, Sabbatum cordis, tranquillitatem conscientiæ, ascensiones in corde, sine quibus omnem solitudinem comitantur mentis accidia, curiositas, vana gloria, periculosæ tentationum procellæ; nec datur periclitanti animæ opportuna tranquillitas, nisi Deo increpante repellatur tentationum importuna tempestas. Hæc autem si penes vos habueritis, in quoctunque loco fueritis, in quoctunque ordine vel habitu Deo militaveritis, bravio æternæ remunerationis non carebitis. Sed quia Satanæ aliquando transfigurat se in angelum lucis, timeo ne sicut serpens antiquus seduxit Evas astutia sua, sic callidus tentator per occultas administrationes suas quorumdam mentes seducat, et conscientias corum illusionibus B suis corruptas septem nequam spiritum habitacula faciat, qui velamine vanæ religionis palliata domicilia sancti Spiritus esse configat, et per deceptos suæ deceptionis muscipulas latius extendat. Quod ne fiat, secundum apostolum, *Nolite credere omni spiritui, sed probate spiritus si ex Deo sunt* (*I Joan. iii*), quia discretio spirituum cum consilio Scripturarum poterit istos motus in vobis sedare, et in mentis stabilitate servare, ut contra tentatores vestros dicatis cum Psalmista: *Qui tribulant me, exultabunt si motus fuero* (*Psal. xii*). « In hunc modum possem multa ad ædificationem vestram scribere, sed iis qui quotidie audiunt sacras Scripturas, vel audiunt salutiferas admonitiones, puto ista posse sufficere. Valete.

## EPISTOLA CXIII.

**GAUFRIDO**, venerabili *Belvacensium episcopo*, Ivo, humiliis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et servitum.

Dilectionem vestram pro Ecclesia Beati Quintini sæpe interpellavimus (*epist. 31*), bonam spem, bonum promissum a dulciloquio vestro reportavimus. Unde adhuc humili devotione piis precibus eamdem dilectionem vestram petendo, pulsando imploramus, quatenus prædictæ Ecclesiae quietem et ipse conservetis, et ab aliis conservari, postposita omni commodi datione, occasione, et æmolorum delatione, studeatis. Nunquam enim adversum vos in judicium venire voluimus, nunquam æmulis vestris et detractoribus aurem cordis accommodavimus. Sed si quid indecens de vobis fama sonuit, pie dissimulare, et fraterna compassione velare studuimus <sup>c</sup>. Illoc autem est quod a dilectione vestra postulavimus, et adhuc postulamus ut privilegia quæ dicta beati Quintini Ecclesia ab antecessoribus vestris obtinuit, et apostolica manus roboravit, regia quoque majestas pragmatica sanctione firmavit, intemerata servetis, sicut, si fierent vestra, illibata servi velletis. Nolumus adversum vos sublimium personarum aures pulsare, donec experiamur misericordiæ viscera vo-

servientes, erant deteriores Sarabaitis, ut dicitur in Reg. S. Benedicti cap. 4.

<sup>c</sup> De hoc Gaufrido Belvacensi episcopo conqueritur epist. 151.

bis clausa perdurare, quia tunc demum tumores ferro pungendi sunt, cum sentire fomenta refugiunt. Sciat vestra prudentia, quod quæcunque bona fecerunt antecessores vestri prædictæ Ecclesiæ, vestra sunt, et æque profutura vobis ut illis, si congaudeatis; temporaliter et æternaliter obsfutura, si pusillum Domini gregem inquietare et a tranquillitate mentis, quæ servis Dei necessaria est, perturbari aliqua temporalis emolumenti occasione permittatis. Vestrum est rigare et nutrire quod alii plantaverunt, ut eundem fructum reddat secunda gratia nutritori, quam reportatura est prima gratia plantatori. Sciat quippe sollicitudo vestra, quia fundator prædictæ Ecclesiæ bonæ memorie dominus Guido Belvacensis episcopus, nullam multam pecuniæ, nullam exactiōnem, nullam consuetudinem in prædicta Ecclesia, vel in vico sibi adjacente sibi vel successoribus suis, vel cuicunque potestati retinuit. Omnia hæc per regiam manum, deinde per comprovincialium episcoporum convenientiam [in quibusdam v. c. conniventiam], demum per auctoritatem apostolicam dedit, omnia prædictæ Ecclesiæ prætaxatis sanctionibus confiscavit. Hanc libertatem Ecclesia a tempore sacerdotii mei, et tempore domni Galonis a postea Parisiensis episcopi inconcusse posse dedit. Quod modo ut audivi adhibilare molitur malevolorum persuasionibus vestra intentio, dicens se rem aliter habuisse quam diximus, cum constet non esse pro lege habendum, quod manifestum fuerit contra privilegia fuisse præsumptum. Quod si aliquis de clientela Ecclesiæ, vel parochianis contra pacem vel Christianam legem fecerit, per officium vestrum ad satisfactionem cogite; Ecclesiam vero cum suo abate quiete Deo servire permittite. Valete.

PISTOLA CXCIV<sup>b</sup>.

*Dei gratia, Ivo, Carnotensis Ecclesiæ minister, HUGONI Ecclesiæ Aurelianensis decano, et VULGRINO ejusdem Ecclesiæ archidiacono, et communī capitulo prædictæ Ecclesiæ, salutem.*

Mandastis mihi per litteras vestras, quæ Reginaldus Canardus meum se negat esse parochianum; quod injuste eum negare, si colloquium inter nos haberetur, et lege probaremus et consuetudine. Verum quia hoc ad præsens commode fieri non potest, interim eum a nobis excommunicatum monemus, et rogamus ut pro excommunicato in Ecclesiis vestris teneri faciatis (epist. 76 et 111). In quo si mihi acquiescere **85** non vultis, auctoritati saltim [al. saltem] Patrum obtemperetis, quæ parochianos alterius Ecclesiæ ab alia Ecclesia excommunicatos, dum in sua parochia morarentur, a propria Ecclesia recipi non debere testatur. Legitur enim in concilio Melldensi cap. 2: « De illis autem qui infra parochiam beneficium aut hæreditatem habent, et alterius episcopi parochiani sunt, et de loco ad locum iter faciunt, rapinas et deprædationes peragunt: placuit ut excommunicentur, nec ante ex parochia exeant,

<sup>a</sup> Qui primum electus episcopus] Belvacensis epist. 104 et 105.

A quam quæ perpetrarunt digne emendent. Quorum excommunicatio seniori (epist. 189) eorum et proprio episcopo significanda est (cap. 20, *Curae*, caus. 11, q. 3), ne eos recipient antequam illuc redeant ubi rapinam fecerunt, et omnia pleniter emendent. Adversus hanc sententiam tam perspicuam, tam firmam, si quis stare tentaverit, et malitiam impenitentis hominis adhuc velare voluerit, metropolitanae sedis audienciam appello [al. metropolitanam sedem ap.].

## PISTOLA CXCV.

*Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, GAGFRIDO Windocinensis monasterii abbatii, non alta sapere, sed humilibus consentire.*

B Accepi litteras tuas palpantes et pungentes, in quibusdam mellis dulcedinem redolentes, in quibusdam felli amaritudinem respargentes, objicientes mihi quod te et tibi commissa prædonibus et malefactoribus exposuerim, et multa tibi « mala facis et dictis ingesserim. Hoc prorsus dico teste veritate, quæ Deus est, et conscientia mea, quia nec te nec tua cuiquam exposui, neque ut res monasterii tibi commissi male tractarentur, cum aliquo tractavi. Verum quia frequenter ex te bibo amara, non est mirandum si non possum tibi propinare dulcia, nec exhibere me patrem, qui te non invenio filium. Nergo est injustum, si tibi subtraho lac matris, qui mihi debitum honorem non exhibes patris. Noveris enim vanas esse excusationes quas obtendis, te propter obedientiam Romanæ Ecclesiæ, Carnotensis Ecclesiæ professionem refutasse, cum Ecclesia Romana a Deo nullam injustam acceperit potestatem, fidem violandi videlicet, debita sua cuique non reddendi, sed tantum quæ sunt liganda ligandi, et quæ sunt solvenda solvendi. Unde ad omnia objecta tua vel præmissa breviter respondeo, postpositis omnibus verbis supervacuis: Fac quod tuum est, et ego faciam quod meum est. Quod quandiu facere distuleris, si distulero facere ea quæ tua sunt, non [ne. ms. c.] mireris.

## PISTOLA CXCVI.

*Ludovico, Dei gratia Francorum regi, dulcissimo [et dilectissimo, ms. c.] domino suo, Ivo, humili Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et debitum pro posse servitium.*

D Dictum est mihi quod ad suggestionem inimicorum abbatem Sancti Dionysii graviter accusatis, et testimonio cuiusdam pseudomonachi de objecta sibi falsitate infamare contenditis. Quod nec leges habent, nec antecessorum vestrorum regum instituta permittunt, ut alicui de se confessio credi debeat super crimen alienum (epist. 229 et 249, et t. ult. c. *De accusationib.*). Unde excellentiæ vestræ supplico, ut majestati regiæ primo consulatis, et nobilis monasterii, quod cum omnibus sibi appendentibus vestræ voluntati obnoxium est, ne in aliquo jura minuatis, sed potius beneficia quæ prædecessores ve-

<sup>b</sup> In ms. c. hæc epist. habetur post sequentem.

<sup>c</sup> Tibi deest in ms. c.

strī eidem venerabili loco contulerunt, tanquam in propriam eleemosynam defendendo vindicetis [unus v. c. vertatis, alii, vereatis, ita ms. c.]. Et quia periculorum est loca sanctorum perturbare, militantes in sanctis locis inquietare, salubre consilium mihi videretur [al. videtur], ut postpositis æmulatorum in-simulationibus [al. insinuationibus] tales personas ad hanc discussionem invitaretis vel exspectaretis, qui sine omni furore malitiae consilium vobis darent, et vestrae utilitati, et quieti monasterii salubriter providerent. In his autem et in omnibus det vobis Dominus spiritum consilii, et fortitudinis et pietatis. Vale.

## EPISTOLA CXCVII.

Ivo, *Dei gratia humilis Ecclesiae Carnotensis minister*, GUILIELMO [al. WUILELMO], eadem gratia Majoris-Monasterii abbati, summo Pastori in sancto placere proposito.

Continetur in litteris vestris presbyterum, tanquam ad terrendos inimicos, domum suam succendisse, et eo incendio puerum quemdam sequentem matrem, cum incendium prævaluisset, occubuisse. Quærer itaque vestra fraternitas utrum prædictus presbyter, factus monachus, ulterius valeat Christi sacramenta tractare, an omni tempore a sacerdotali officio alienus existere. Respondeo itaque vobis ex verbis papæ Nicolai de simili casu, cuidam episcopo Hosbardo [al. Hosbaldo] ita sribentis: « Quoniam presbyter et si voluntatem occidendi non habuit, furor tamen et indignatio, ex quibus mortifera illa commotio prodiit, in omnibus, et præcipue in Dei ministris inhibetur, atque ubique damnatur ... » Quibus verbis colligi potest quia si presbyter rem licitam et ordinatam fecisset, et prætereius intentionem alicujus inopinata mors inde provenisset [al. processisset], immunis esset. Nunc quia diabolo suadente quod illicitum et contra sacerdotiale propositum erat prius fecit, et de malo initio pejor exitus prodiit, nullo modo presbyterum debemus [vel possumus] immunem aestimare, nec sacerdotali officio dignum judicare, nisi eum longa monasticæ vitæ probet experientia, et ad intermissum ministerium ex meritorum prærogativa pastoralis obedientia revocet.

## EPISTOLA CXCVIII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister*, GISLEBERTO bonæ spei fratri, et multiplice honore sublimi.

Noverit dilectio tua mihi et coepiscopis nostris Parisiensi et Suessionensi litteras a domino papa directas, quibus præceptum est nobis ut te et Gaufridum concanonicum tuum usque ad Idus Julii in competenti loco ad audientiam nostram convoceamus, et causam quam adversum te habet prædictus Gaufridus de præpositura Suobrii [al. Sodobrii ut epist. seq.] rationabiliter decidamus. Locum itaque Stampis statuimus, ad quem locum unusquisque vestrum poterit personas negotio suo necessarias adducere, et intrpide suas actiones exercere [al. ex-

A erere]. Diem vero **86** Idus Julii denotamus [al. denominamus, [al. denotavimus, ms. c.]; et ad locum illum et diem ea auctoritate qua nobis præceptum est, te invitamus, b et si ad vocationem nostram venturus sis, certos nos ad præsens fieri flagitamus [al. postulamus]. Vale.

## EPISTOLA CXCIX.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister*, GISLEBERTO nepoti domini Turonensis archiepiscopi, salutem.

Ad causam te ex præcepto domini papæ adversus Gaufridum concanonicum tuum de præpositura Suobrii [in duob. r. c. Sodobrii, ut epist. præc.] denominato certo die, certo loco invitavimus, et ut de tuo adventu certos nos redderes, quia de obedientia tua incerti eramus, patenter admonuimus, ne nos et alios qui ad hanc causam venturi [al. vocati] erant, frustra fatigaremur [fatigaremus, ms. c.] Tu vero admissionem nostram, imo domini papæ postponens, legationi nostræ nihil respondisti, judicium subterfugiens, nobis ignorantibus, venisti, et quia cum judicibus de causa non conveneras, judices non inventasti. In quo melius tibi absenti potuit suffragari innocens et simplex veritas quam præsenti prodesse possit ad nocendum multo scrutinio perquisita et palliata duplicitas. Quomodo enim prodesse non potest dolosa absentia, sic jure prodesse non potest dolosa præsentia, quia sicut dicit beatus Augustinus, « Simulata æquitas non est æquitas, sed simulatio et iniquitas. » Ergo iterum monemus quod monuimus nos et collegæ nostri ex præcepto apostolico, ut revertaris ad judicium, et diem tibi præscribimus, loco non mutato, Kal. Septembris; ad quem si venturus es, usque ad Assumptionem beatæ Mariæ præmandare nobis ne pigriteris, quia ad hanc discussionem aliter convenire non debemus, nisi venturum te esse præsciamus. Alioquin vitabis (epist. 201) arcum ferreum, et incurres arcum æneum (Job. xx). Vale.

## EPISTOLA CC.

DAIMBERTO, *Dei gratia reverendo Senonensium* [al. Senonum archiepiscopo metropolitano suo, Ivo, Carnotensis Ecclesiae humilis minister, debitam cum omni devotione obedientiam.

Quoniam sponsæ Christi custodes et paronymphi deputati sumus, eamdem sponsam casto amore zelare debemus, ut eam Sponso suo immaculatam exhibere possimus. Si ergo macula vel ruga decorum ejus infuscaverit, nos omni studio curare debemus, vel rugam duplicitatis ad simplicitatem reducere, vel maculam turpitudinis nitro et sapone debitæ correptionis [al. correctionis] ablueremus. Quæ idcirco eminentiæ vestræ prælibavimus, quoniam in Ecclesia Senonensi, Deo auctore vobis commissa, per quosdam ex fratribus ejusdem Ecclesiae grave scandalum emersisse cognovimus, partim propter cautorem ipsius Ecclesiae, qui contra sacramenta

<sup>a</sup> Latius exstat in c. Studeat, dist. 50.

<sup>b</sup> Quæ sequuntur desunt.

quæ fecit, indebitam sibi sedem in Ecclesia temeraria ambitione occupavit, partim propter quemdam de prælatis Ecclesiæ, qui publice sibi duo scorta copulavit [al. sociavit, ita ms. c.] et tertiam pellicem cui matrimoniales tabulas faciat jam sibi præparavit (epist. 218). Quæ quantum inhonesta sint, et apostolicis præceptis contraria, non est mecum prudentiam vestram docere, sed tantum ut tales excessus non tepide, non [al. nec, ita ms. c.] trepide comprimatis, filiali dilectione admonere. Decet enim magnitudinem vestram, ut hæc vulnera cancrena ne latius serpentant, medicinali cauterio circumcidatis, et a simili contagio cæteros horum exemplo compescatis. Quod si per vos id perficere non sufficitis, adhibete vobis cum duos aut tres ex suffraganeis episcopis, quorum consilio et auxilio scandalum hoc sedare studeatis, ne forte tantus fætor longius et latius diffusus ad olsactum Romanæ Ecclesiæ perveniat, et cum fatigatione corporum gravia quoque damna rerum infligat. Valete.

#### PISTOLA CCI.

PASCHALI summo pontifici, Ivo, sublimitatis suæ filius, cum debita obedientia, quidquid potest esse beatius.

Ex majestatis vestræ præcepto Gislebertum nepotem archiepiscopi Turenensis ad præcedendam [al. decidendam, ita ms. c.] causam quæ erat inter eum et Gaufridum concanonicum suum invitavimus, diem et locum ei designavimus, et quia incertum nobis erat utrum ad hanc discussionem venturus esset; an non, ne frustra nos fatigaremus ut adventum suum nobis prænuntiaret [al. præmandaret], admonuimus. Ad hanc admonitionem nihil respondit. Nobis nescientibus, tanquam per absentiam nostram sublationem vel dilationem sententiae lucraturus, ad locum præsignatum venit, sed judices quibus dolose adventum suum celaverat, non invenit. Nos itaque ita illusi alium diem ei statuimus, legatum ei cum litteris semel et sèpius direximus. Ipse vero, more solito, latebras quæsivit, et litterarum auditum tanquam venenum vitavit. Remittimus itaque prædictum Gaufridum paternitati vestræ, ut secundum ordinem rerum gestarum, quod vobis Deus inspiraverit de eo statuatis, et fatigationem ejus et miseriam paterna miseratione sublevetis. Decet enim majestatem apostolicam tales tergiversatores in astutia sua comprehendere, et vitantes arcum ferreum intenso arcu æneo de longe sagittare (epist. 199). Vale.

#### PISTOLA CCII.

Ludovico, Dei gratia dulcissimo regi Francorum, domino suo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et debitum pro posse servitium.

Non decet majestatem regiam vilia vel qualibet vanitatis lenocinia a sacerdote quærere, nec sacerdotalis officii est in talibus regiæ majestati obtinem-

<sup>a</sup> Epist. 104 vocat *pelliculas peregrinorum murium aut copia vanitatum.*

<sup>b</sup> Al. Leofredo, ita ms. c. Leufredo, Ludifredo, referetur ab Ivone lib. III *De offic. ord.* et a Gratia,

A perare. Hoc quibusdam litterulis [al. litteris] respondeo, quæ ex parte vestra quærebant a me duo paria pellium catinarum <sup>a</sup>. Quas ubi legi, propter hominem vestrum valde erubui, nec ex parte vestra eas mihi fuisse missas credere potui: et tamen tanquam a vobis missæ fuissent, supradicta rescripsi, ut nunquam amplius a me vel ab alio [al. aliquo] Episcopo talia quæratis, si regiæ majestati debitum honorem servare curatis. Vale.

#### 37 EPISTOLA CCHII.

LESIARDO [al. LISIARDO], *Dei gratia Suessionum episcopo*, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem.

B De portionibus Ecclesiarum ad episcopum pertincentibus, quas archidiaconi vestri ante et post electionem vestram sibi usurpaverunt, quæsivit dilectione vestra utrum haberem canoniam sententiam hujusmodi ausibus obviantem, et eorum rapacitatem canonico rigore cohibentem. Nova sunt hæc genera morborum, et ideo nova exigunt genera medicamentorum. Tamen si inspiciamus epistolam Işıjori, Leufredo <sup>b</sup>, Cordubensi episcopo directam, patenter intelligi poterit, quia non pertinet ad archidiaconum præter portionem suam aliquid de redditibus [al. redditibus] parochiarum sibi retinere, vel ultra terminos a patribus positos aliquid usurpare. Dicitur enim in epistola prefata: « Archidiaconus inquirit parochias cum jussione episcopi, et ornamenta et res basilicarum vel parochiarum, gesta libertatum ecclesiasticarum idem episcopo refert; collectam pecuniam de communione ipse accipit, et episcopo desert. » Quibus verbis liquet quia ultra portionem suam nihil sibi retinere debet; quod si aliquid usurpat, decretalem sententiam pape Joannis subeat dicentem: « Qui aliena invadit, non exeat impunitus, sed quod invasit non simplum sed quadruplum reddat, secundum evangelicam sententiam: Si quem defraudavi, reddo quadruplum (Luc. xix). » De angariis vero super presbyteros minime faciendis legitur in concilio Toletano tertio, capitulo 20: « Neque in angariis presbyteri aut diacones, neque in aliquibus fatigentur inductionibus. » Quæ tamen si in absentia vestra facta sunt, vestræ discretionis est aut indulgere, aut canonica severitate vindicare. Lex enim sic de præterito indulget, ut in posterum prohibet (l. viii, c. *De legib. et const. princip.*). Pauca scribo quia non ignorantem legem respondeo. Vale.

#### PISTOLA CCIV.

Domino et Patri suo PASCHALI summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, quidquid obedientiæ, quidquid famulatus ferre potest ejus humilitas.

Noverit vestra paternitas me Guidonem Puteacensem refugam <sup>c</sup>, et clericalis militiae desertorem, propter sacrilegia sua, propter lamentationem <sup>c</sup>

no in can. *Perfectis*, dist. 15.

<sup>c</sup> Confer epist. 76, ubi etiam conqueritur de Hungone Puteacensi.

oppressionem [al. lamentabilem oppres.] pupillorum et viduarum, propter indebitas angarias, propter intolerabiles exactiones quas exercet in possessiōnibus Ecclesiæ Carnotensis, tanquam putridum membrum a corpore Ecclesiæ præcidisse, et Sathanæ, cui pene per omnia famulatur, cum suis sequacib⁹ [ita v. c. antea sequentibus] tradidisse. Unde, flexis genibus cordis, paternitati vestræ supplico, ut sententiam anathematis juste in eum factam apostolica autoritate confirmetis et archiepiscopo Senonensi, episcopo Aurelianensi, episcopo etiam Parisiensi, ut idem anathema in eum faciant [jacent], vestra auctoritate apostolica injungatis. Nisi enim rebellium filiorum pravitatem paterna severitate feriat, nisi tribulatos materna consolatione [al. pietate] soveatis, nisi auxiliatricem manum laborantibus et pene labentibus porrigitis, merito conquerendo clamabit Ecclesia: *Caput meum plenum est roræ, et cicinni mei pleni guttis noctium* (*Cantic. iii*), quia pene totum corpus Ecclesiæ occupant vitiorum vepres, et vix invenitur aliqua eradicans manus. In tantum enim apud nos in majoribus populi abundavit iniquitas ut nec paternis admonitionibus obedient (epist. 128), nec Deum terrentem timeant cum et ex sterilitate terræ fame pauperes eorum afficiat. et morbo qui dicitur *sacer ignis*, multorum membra ad præcisionem, multorum corpora ducat ad mortem. Opportune igitur et importune eorum increpanda [sic v. c. antea inculpanda] est malitia, ut vel sic cognoscatur ab eis severa Dei misericordia. Præterea dissentio est quædam inter duos Ecclesiæ nostræ prælatos, decanum videlicet et subdecanum, qui in rebus ecclesiasticis quasdam consuetudines habent communes, quasdam proprias, similiter quasdam redditus communes, quasdam proprios. Dicit itaque decanus quædam ex ipsis, quæ separatim longa retentione habuit subdecanus, decano esse debere communia. Quo in negotio, quia nolunt judices in unam convenire sententiam, ut dicant cui incumbat probatio, dicenti aut neganti, hanc item sententia vestra petimus terminari et fratres dissentientes [al. volo penitus t. et f. dissidentes] ad concordiam revocari. Paratus enim est subdecanus [al. decanus] quidquid actor sui juris esse probare potuerit, in pace dimittere, secundum legis tramitem, quæ contra petitorem judicari præcipit, et possessionem suo in loco remanere, ubi actor rem quam petit, suam esse probare non poterit (instit. 2, tit. *De legat.* § 4.) Turgent hoc quidam litis amatores [al. litis auctores], invidiæ et odii sui tali importunitate virus effundentes, majorum institutionibus nolentes acquiescere, nisi irrefragabili constringantur auctoritate. Scribat ergo paternitas vestra quod voluerit Carnotensi Ecclesiæ de hac dissonantia. Scribat et suprataxatis episopis de refrenanda sacrilegorum planienda malitia. Cætera quæ his negotiis necessaria sunt, quæ scribere longum fuit, referet sanctitati

A vestræ præsentium portitor, et ad prætaxatas personas quod placuerit, prudentiæ [al. providentiæ] vestræ reportabit. Vale.

#### EPISTOLA CCV.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, GUIL-LELMO nobili et strenuo [al. strenuissimo] militi salutem.*

Missus a te clericus anxie et diligenter ex tua parte consuluit parvitatem meam (epist. 252 et 280) quid sentire super inhonesta suspicione quam conjectasti in uxorem tuam, opponens ei non esse genitum ex te quod peperit dum morareris in Anglia; propterea quod, computatis diebus qui sunt inter conceptum et partum, inventi sunt minus septem dies quam consuetudo credebatur habere parientium <sup>a</sup>; auges inde suspicionem tuam, quod miles quem de concubitu uxoris tue suspectum habebas, cum subiisset examinationem ferri carentis ad se purgandum, cauteriatus est, nec ullus producitur accusator aut testis qui suspicioni tuae nisi de conjecturis ullum præbeat argumentum. Pro quibus aliquem condemnare nec usus majorum, nec ulla legum concedit auctoritas. Primo de conjectura dierum cui desuisse dicuntur, respondeo, quia nullum tibi certum faciunt argumentum cum honestæ mulierēs et veteranæ causa veritatis inquirendæ a nobis interrogatæ manifeste responderint [al. respondeant], non semper intra eumdem terminum dierum [al. numerum dierum] contingere solere puerperium, cum secundum alacritatem naturæ vel imbecillitatem, nunc paulo celerius, nunc paulo tardius post conceptum soleant contingere partus. Quod ex ratione seminum facile colligi potest, cum secundum aeris temperiem vel intemperiem quibusdam annis celerius, quibusdam tardius segetes maturescant ad messem. Simili modo cauterium militis nullum tibi certum præbet argumentum, cum per examinationem ferri carentis occulto Dei iudicio multos videamus nocentes liberatos, multos innocentes sæpe damnatos. Præterea cum talis examinatio sit in Deum tentatio, non est mirum si divino auxilio deseritur, cum incaute et sine judiciali sententia ab aliquo suscipitur. Unde beatus Augustinus defendens Abraham, quod uxorem suam finxit esse sororem, ita dicit: «Quando habet homo quid faciat, non debet tentare Deum suum.» Unde Stephanus papa scribit Leuberto Maguntio [Maguntino ms. c.] episcopo: « Ferri carentis vel aquæ ferventis examinatione confessionem extorqueri a quolibet (epist. 74 et 280), sacri non censem canones; et quod sanctorum Patrum documento sanctum non est, superstitionis adinventione non est præsumendum. Spontanea enim confessione, vel testium approbatione, publicata delicta habito præ oculis Dei timore, commissa sunt reginini judicare: occulta vero et incognita illius sunt iudicio relinquenda, qui solus novit corda filiorum hominum [ita v. c. antea,

<sup>a</sup> Vide A. Cell. lib. viii, cap. 16, et Plin., Hist. lib. vii, c. 5.

corda fidelium]. » Hinc etiam cum ad singulare certamen propter similes suspicione Teibergam a uxorem suam cogere vellet rex Lotharius, adversus eum ita scribit papa Nicolaus: « Monomachiam vero in legem non assumimus (epist. 280) quam praeceptam fuisse non reperimus, quam licet iniisse quosdam legamus, sicut sanctum David et Goliam sacra pandit Historia (*I Reg. vi*), nusquam tamen ut pro lege teneatur, alicubi divina sanxit auctoritas: cum hoc et hujuscemodi sectantes, Deum solummodo tentare videantur. » His et hujusmodi sententiis corruptus, tempora zelum tuum, ne te et uxorem tuam, et sobolem tuam immoderata severitate trudas in infamiam, quam sedare non poteris, cum aliquando, penitentia ductus, multo sudore sedare studueris. Sufficiat ergo tibi cum juramento uxoris tuae probatarum personarum testimonium [cum juramento. ms. c.], dicente Apostolo *Innis controversiae eorum fixis est juramentum* (*Hebr. vi*). Vale.

## EPISTOLA CCVI.

HILDEBERTO [un. ex. LAMBERTO], *Dei gratia Cenomannensi episcopo*, Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, salutem.

De subdiacono respensione infamiae lacerato nihil respondere dilectioni vestre [tuæ ms. c.] possumus, quod non noverit vestra prudentia. Sed quia gratum est unicuique recte consideranti, cum multos cognoverit in unam convenire sententiam non est ingratum parvitali nostræ ea scribere quæ ex auctoritate Patrum collegimus, et quod ipsi in hujusmodi negotiis observare consuevimus. Dicit enim beatus Augustinus (*hom. 50*; *can. Multi*, caus. 2, q. 1): « Nos quemquam a communione removere non possumus, nisi aut sponte confessum, aut in aliquo ecclesiastico, vel sæculari judicio nominatum atque convictum. » Inde et Stephanus papa quintus de quodam diacono ex infamia [al. per famam. ita. ms. cod.] accusato ita scribit Leoni Tianensi [al. Theanensi], (*can. De criminis*, caus. 5, q. 5) episcopo: « Si suspicio super diaconum habetur, et accusatores idonei reperiuntur, et testes quales sacri canones sanciunt, cum fuerit legitimis testibus approbatus, canonica sententia feriatur, quod si nec sponte confitetur, neque legitimi accusatores vel testes reperti fuerint, et mala fama crebrescit, non publico examine, sed coram te et coram reverendissimis presbyteris et diaconibus secreto juramento se purget, et boni testimonii permaneat. » De simili negotio papa Nicolaus ita scribit Salomoni<sup>a</sup> episcopo Constantiensis: « Si, examinante episcopo causam presbyteri vel diaconi, non fuerit presbyter ille vel diaconus per testium approbationem forte convictus, non est scelus episcopo manifestum legitime, nisi forte presbyter vel diaconus scelus sponte suo confiteatur. Sola enim spontanea confessio et legitimus numerus [al. et canonicus numerus], vel qualitas testium (decernentibus episcopis, et accusatore quod objecerat

<sup>a</sup> Al. *Thebergam*, ut epist. 74; *Theuperga* passim scribitur apud Nicolaum papam.

A comprobante) clericum privat proprio gradu, Hinc beatus Gregorius scribit Joanni Panormitanu episcopo (can. *Si quid caus. 15*, q. 7): « Si quid de quocunque clero ad aures tuas pervenerit, quod juste possit offendere, non facile credas, ne [al. nec], ad vindictam te accendat res incognita. » Unde idem in quadam epistola (c. *Presbyter quilibet*, caus. 2, q. 4): « Si sacerdos vel quilibet clericus a populo fuerit accusatus, si certi testes non fuerint qui crimini illati approbent veritatem, jusjurandum erit in medio, ut illum testem proferat de innocentia suæ puritate, cui nuda et aperta sunt omnia, sicque maneat in proprio gradu. » Ille praetaxatorum Patrum auctoritas comprobare videtur, quod quilibet clericus mala fama pulsatus, sola se manu possit purgare et in suo gradu permanere. Verum posteriorum [al. posteriorum; ita. ms. cod.] diligenter experta, quod temeraria hominum cupiditas facile adderet flagitio perjurium, districtiorem ad sedandam presbyteri infamiam sanxit purgationem, addens aliquid severitati, ut sacerdotum studiosius consuleret honestati in quorum ore non est apud simplices verbum Dei pretiosum, si non habeant etiam ab his qui foris sunt bonum testimonium (*I Tim. iii*). Posuerunt autem haec in discretione episcoporum, ut secundum quod audiunt malam famam presbyterorum crebrescere et ingravescere, exigant purgatoria sacramenta a presbyteris infamatis, cum tribus, aut quinque, aut septem collegis. Unde ita continetur in concilio Hilderensi, capitulo x (*Ivo lib. v. et Grat. c. Presbyter si*, caus. 2, q. 4): « Si quis presbyter a plebe sibi commissa fuerit infamatus, et episcopus legitimis testibus approbare non potuerit, suspendatur usque ad dignam satisfactionem, ne populus in eo scandalum patiatur. Sed sive secundum canones, sive ad arbitrium episcopi, collegas sibi quinque vel septem adjungat, cum quibus, coram posito sacro Evangelio, juret immunem esse ab objecto criminis. » Quam satisfactionem nonnulli precedentium Patrum in consuetudinem duxerunt, exemplo Leonis papæ per sacramenta purgati (epist. 229). His et hujusmodi dictis et exemplis creditus in potestate episcoporum esse purgationem sacerdotum vel exaggerare vel temperare, secundum quod intelligunt, et famæ eorum consultum, et saluti plebium sibi commissarum esse necessarium. Scripsissemus vobis plura, sed nec ista intelligimus prudentiæ vestra esse necessaria. Vale.

## 89 EPISTOLA CCVII.

SAMSONI, *Dei gratia Wigornensi* [al., *Wigorniensis*] episcopo, Ivo, eadem gratia humilis Ecclesiae Carnotensis minister, salutem et servitum.

Licet marina discriminâ corporalem præsentiam locali positione discriminant, societatem tamen animalium nulla locorum spatia quamlibet longinquâ discriminant. Quod tamen in parvitate mea evidenti dilectionis argumento diligentia vestra probavit,

<sup>b</sup> Al. *Saloni*, ut est apud Gratianum can. *Presbyt.* caus. 15, q. 5.)

quando mibi sandalia pedibus apostolicis digna transmisit (epist. 165). Quod vero gratiae vestrae debitas gratias non rependi, non ideo pretermisi quia [quod, ms. c.] ingratus sim, sed quia homo tardus sum, et infecundæ facundiæ, et frontis non satis urbanæ (epist. 7). Unde tarditatem meam cum petitione indulgentiæ reprehendo, qui tamen tardus non invenirer, si opportunitas serviendi vobis vel vestris desideranti animæ se offerret. Interim autem germano affectu nos invicem diligamus, et per hoc undosum et naufragosum mare navigantes, mutuas orationum manus ad alterutrum porriganus, ut post haec marina discrimina in tuto salutis portu quiescere valeamus. Vale.

## EPISTOLA CCVIII.

Ivo, *Dei gratia humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, Gaufrido<sup>a</sup> dilecto sibi in Christo fratri, de Sion Hierusalem contemplari.*

Nosti, charissime, de te ipso, et melius me nosti, cum quanta spei fiducia, et cum quanta laude hominum, calcato mundi flore, solitariam vitam elegaris, quomodo post servatam aliquandiu laudabiliter solitariam conversationem, ad regendum monasterium vocatus fueris. Nostri quia tumultus populares, sine quibus nec medica rei familiaris dispensatio administrari potest, præ amore internæ quietis ferre non potuisti, et idcirco ad intermissam quietem modis omnibus revolare studuisti, in loco tuo abbatem<sup>b</sup>, quem congregatio tibi commissa voluit, tu ipse elegisti, et tanquam columba a molestiis evolans [al., avolans] elongasti, ut in solitudine maneres, et eum exspectare qui salvum te ficeret a pusillo animo et inquieto, decrevisti. Nunc vero, ut aiunt quidam, contra propositum tuum monachos rumigerulos de loco ad locum discursantes, abbati suo detrahentes, et bilingues, intra cellulam tuam libenter suscipis, murmurationibus eorum aurem delectabiliter aperis, et non tantum magnam partem diei, sed etiam noctis, non tantum [in, in utroque loco ms. c.] superfluis (epist. 240), sed etiam noxiis collocutionibus expendis, et secretum locum tuum publicum facis, cum indebita curiositate silentium monachorum in verba adulatoria et detractoria nescio qua vanitate lenocinante interrumpi permittis. Dicitur etiam quod milites illos qui beneficia monasterii habent (epist. 153 et 168), tanquam eos tibi reservans, hominium [quidam lib., hominatum] facere abbati non permittis. Dicuntur multa in hunc modum, quæ omnia summo studio præcavere debet tua religio, ut aut omnino non sint, aut probabiliter singi non possint. Quæ scripsi tibi Deus novit; ideo scripsi quia et si non omnia ita sunt ut dicuntur, sed ab æmulis fortasse conficta sunt, tamen scio quod aliquando plus prosunt inimici detrahentes quam amici adulantes, et illud Salomonis, quia meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula

<sup>a</sup> Solitudinis cultor dicitur in tit. epist. 164.

<sup>b</sup> Mauritium, ut constat ex collatione epist. 164

<sup>c</sup> Male unus v. c. Trejectensem; exstat epist. 245

A blandientis (Prov. xxvii). Multa possem in hunc modum scribere prudentiæ tuæ, sed sapienti ista sufficiunt. Vale.

## EPISTOLA CCIX.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Huon magnifico Trecensium<sup>c</sup> comiti, salutem et servitum.*

Notum volo facere celsitudini tuæ, quia discussio illa quæ ventilanda est in octavis Pentecostes Senonis, de conjugio regis et consobrinæ tuæ, filiæ Bonifacii marchionis, virginis illi de cuius conjugio tractandum est, nec honesta est nec utilis. Ideo inutilis, quia fœdus illud quod de ipso conjugio initum est, consilio episcoporum et optimatum [al., optimatum] omnino cassabitur. Honesta vero ideo non erit, quod infamia virginis, quæ de legitimo conjugio nata non est, longe lateque divulgabitur. Nullus quippe qui fidelitatem fecerit regi, præsumet illud dare consilium quod sit contra fidelitatem suæ, et regni minuat majestatem. Cum his enim quæ fidelitas continet, præcipue observandum est utile et honestum, quæ minime observarent qui mulierem de incesto conjugio natam regiæ personæ sociandam esse decernerent. Jam enim insonuit murmur dum cum et marchionum<sup>d</sup> qui jam deliberant se a rege [al., debeat se a regno] dividere, si tam manifestam occasionem valuerint invenire. Vos itaque qui bujus conjugii paranyphus estis, potestis in utrumque consulere, ut nec rex incurrat perjurium, nec turpe consobrina vestra repudium, maxime cum rex dicat hanc se maculam ignorasse, et simpliciter in vestra verba jurasse. Propterea scribo vobis absens quod dicerem vobis præsens, consulens in hoc meæ fidelitatí, et nobilitatis vestræ honestati, quantum ita discrete et provide rem istam modis feceris, ut omnibus quæ de hoc contractu [antea, contactu] contingere possunt, salubri consilio occurras. Unde mibi consultius videtur, ut conventus convocatus non fiat, ne res [al., quam res] ista amplius ventilata in pejus proveniat. Vale.

## EPISTOLA CCX.

PASCHALI summo pontifici, Ivo, *humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, pro fideli dispensatione, æterna perfriui visione.*

Quia dispensationis apostolicæ consideratio non omnibus æque placet, vel non omnibus æque nota est, murmurant aliquando adversus bonum dispensatorem, qui non auderent murmurare adversus iustum judicem. Dispensationes ergo vestræ ita librandæ essent, ut si male meritis impendunt misericordiam, benemeritis non inferant violentiam. Quod ideo prælibavi filiali dilectione paternitati vestræ, quia dominus Odo Cameracensis episcopus anxie gemit, multis sibi congemiscentibus, quod Radulfum Briabantensem [al., Briabantensem re Bribatensem] archidiaconum sine audientia, sine

inscriptæ Hugoni Tricasinorum comiti.

<sup>d</sup> Ita ms. c. al., marcionum; male in uno v. c., nationum.

judicio suo archidiaconatu spoliastis, qui cum Romana Ecclesia semper fuit : Galfridum [al., Gaucherium, vel Gaulcherium, et Galcherium] vero sedis apostolicæ **90** impugnatorem eodem archidiaconatu investistis. Unde tam pro amore justitiae quam pro honore sedis apostolicæ consulendo, supplicamus sanctitati vestræ ut, si alicujus importunitate extorta est de ore vestro in bene meritum severa sententia, ita discretione vestra modisicetur ut religiosi episcopi anxietas relevetur, et bene meritus frater non gravetur, quatenus in hoc facto male meriti de sua præsumptione non valeant gloriari, nec bene meriti, a sua spe cadentes, cogantur contristari. Virorum enim fortium antiqua laus est

*Parcere subjectis, et debellare superbos.*

(VIRGIL. *Aeneid.*, lib. vi.)

Vale.

#### PISTOLA CCXI.

RADULPHO, *Dei gratia* [reverendo, ms. c.] *Remorum archiepiscopo*, Ivo, *humilis Ecclesiae Carnotensis minister, salutem et servitum.*

Consanguinitatem, quæ dicitur esse inter filium Flandrensis comitis et filiam comitis Redonensis, didici, cum essem in curia papæ Urbani, non propter istos pueros, qui nondum fortasse nati erant, sed propter avos eorum, aut proavos paternos aut maternos, de quorum consanguinitate tunc temporis, urgente necessitate, tractabatur. Computavit enim eam ad suggestionem domni papæ, me audiente, quidam monachus Arverneus, nomine Castus, ætate C maturus, de nobilibus terra illius progenitus, vita et fama honestus. Computaverunt camdem consanguinitatem alio tempore in predicta curia legati Fulconi Andegavensis comitis, et probaverunt, cum accusaretur rex Francorum Philippus quod predicto eomiti consanguineo suo uxori<sup>a</sup> suam subtraxerat, quam etiam illicite retinebat. Propter quam accusationem, et patrati incestus comprobationem, excommunicatus est rex [Philippus, ms. c.] a domino papa Urbano in Claromontensi concilio<sup>b</sup>. Et cum, post factum divortium, predictus rex esset reversus ad predictæ mulieris consortium [illicitum, ms. c.], excommunicatus est in Pictavensi [al., Pictaviensi] concilio, a cardinalibus Joanne et Benedicto. Haec scribo absens, qui nihil aliud quod ad rem pertineret D dicturus essem presens. Occurrerem tamen libenter amabili mihi vestro colloquio, nisi obsisteret mihi coluber in via, cerastes in semita, videlicet Puteacensis dominus<sup>c</sup>, qui propter intolerabiles injurias quas infert Ecclesiae nostræ, a nobis est excommunicatus. Computatores vero genealogiae quos monobatis mecum venire, quorum mentionem superius feci, non sunt parochiani mei, neque etiam novi utrum vivant, ut possim eos ad hanc discussionem invitare. Generatio autem sic est :

*Gaufridus Grisagoneus* [duo v. c. et ms. c., *fratres.*]

*Fulco Andegavensis comes.*

*Bertredam* vocat epist. 15.

Illiuc Urbanus secundus presul anno 195.

A Comitissa Vascinensis [al., *Vastinensis vel Vassensis.*]

*Fulco Rechins.*

*Comitissa Redonensis.*

*Filia ejus N*

*Blanca Arelatensis comitissa.*

*Constantia regina.*

*Adera Flandrensis comitissa.*

*Albertus Friso* [Robertus, ms. c.]

*Robertus filius Frisonis.*

*Sexto gradu filius hujus Roberti N.*

#### PISTOLA CCXII.

Ivo, *Ecclesiae Carnotensis minister, Gaufrido, Dei gratia Belvacensem episcopo, salutem.*

B De eo qui ante plurimos annos bona sua monasterio Sancti Symphoriani devovit, et circa obitum suum se et sua, nullo calumniante, contradidit, hoc respondeo dilectioni vestræ quod legibus et moribus, et rationi concordat, videlicet quia si adversus monachum prætaxatum quandiu in monasterio vixit nulla actio mota fuit, quod monasterio contulit ab eo jure alienari non poterit, si tamen huic calumnianti conversio predicti monachi nota fuit. Sicut enim de criminacionibus (l. fin, c. Ad leg. *Tul.*) sic de pactionibus lex et ratio docet (l. iv, d. *De loc.*, et l. l, d. *De re jud.*), ut qui jam tantum judicio divino subjecit, judicio ulterius non pulsetur humano. Præterea etiam si vera sunt quæ calumniant ille proponit, ut haeres fuerit a predicto monacho designatus, continetur tamen in libro Institutionum de haeredibus, quia prius testamentum posteriore dissolvitur; et in legibus Theodosianis (*Anianus in schol. ad Pauli Sent.*, lib. v, tit. 41) : « Si aliquis unam rem per legitimas scripturas duobus donaverit, uni prius et alteri postea, non querendum est in his donationibus qui primus, qui posterior sit : sed qui rem, tradente donatore, possederit : is eam cui tradita est possidebit. » Si alia quæ non audivimus non impedian, sic potest de proposita controversia rationabiliter et legitime judicari. Vale.

#### PISTOLA CCXIII.

JOANNI, *Dei gratia Aurelianensis episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis minister, salutem et dilectionem in Domino.*

D Venerunt ad nos quidam fratres qui in episcopatu vestro communiter vivunt, sollicite quærentes utrum clerici regulariter viventes parochias regere possint, et animarum habere custodiam (epist. 69). Quibus hoc respondi, quia in primitiva Ecclesia nullus constitutus est rector animarum, nisi de communi vita assumptus, quia nemo rectius custos præponitur vita alienæ quam qui prius custos est factus vita suæ. Quod nullo in loco melius probatur quam inter eos in quibus regularis vita vigere videtur ; quibus tantum displicet aliena malitia quantum prius displicuit sua. Unde Clemens in quarta epistola sua (epist. 5, et in c. *Dilectissimis,*

<sup>e</sup> Al., dominus. Adi epist. 76 et 111, ubi de Hugone Puteacensi.

**caus. 12, q. 1 :** « Communis vita, fratres, omnibus est necessaria, et maxime iis qui irreprehensibiliter vivere cupiunt, et apostolorum vitam eorumque discipulorum imitari volunt. » Et in sequentibus : « Unde consilium dantes, vestram prudentiam hor tamur ut ab apostolicis regulis non recedatis, sed communem vitam ducentes, et Scripturas sacras intelligentes, quæ Deo vovistis adimplere studeatis. » Inde etiam papa Urbanus in primo Decretali suo (*primus* in c. *Scimus*, caus. 12, q. 1) : « Scimus vos non ignorare, fratres, quia vita communis inter bonos Christianos hactenus viguit, et adhuc gratia Dei viget, maxime inter eos qui in sortem Domini electi sunt, id est inter clericos. » Hæ sententiæ apostolicæ nullum clericum a communi vita excipiunt, nec civilis, nec suburbanæ ecclesiæ presbyterum. Quod vero communis vita in omnibus ecclesiis pene defecit tam civilibus quam diocesanis, **91** non auctoritati, sed desuetudini et defectui ascribendum est, refrigerante charitate, quæ omnia vult habere communia, et regnante cupiditate; quæ non querit ea quæ Dei sunt et proximi, sed tantum quæ sunt propria. His rationibus et auctoritatibus freti, constanter asserimus non esse audiendos, qui clericos regulariter viventes a regimine animarum judicant repellendos (epist. 69), quia sæculo renuntiaverunt, sed ideo potius ad hoc assumendos, quia voluptates et pompas sæculi contempserunt. Non enim mundi contractus est animas a vitiis avocare, et ad virtutum celsitudinem provocare. Ideo convenientius ista docent qui ea quæ dicunt opere complent, quam ii qui sunt doctores legis et non factores legis. Non tamen ad hoc officium alii assumendi sunt, nisi quos vita et doctrina commendat, et episcopalis auctoritas ad hoc agendum idoneos probat. Hæc fraterne scripsi dilectioni vestræ, ut eorum qui sua querunt rapacitatem adversus pusillum Dei gregem compescatis, et in clericali militia quiete vivere faciatis. Vale.

## EPISTOLA CCXIV.

**BRUNONI,** *Dei gratia primæ sedis Belgicorum episcopo, Ivo, eadem gratia humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, per hoc mare spatisum et undosum pervenire ad æternæ beatitudinis portum.*

Quamvis lateat oculos corporis mei corporalis **D** *vestra* præsentia, non tamen latet oculos mentis meæ quæ in vobis lucet divina gratia, per quam adhuc supersunt in mundo quædam luminaria, quæ radiancia verbo et exemplo valent ad illustrandam caliginem vitorum, et illuminandum decorum virtutum. Sicut enim interpositis vaporibus hujus inferioris aeris aliquando luminaria cœli refundere lumen suum terris non possunt, et tamen tranquilla superioris aeris spatia illustrare non desinunt, ita luminaria Ecclesiæ, licet canibus sanctum, porcis margaritas (*Matt. vii*) aliquando anteponere dissimulent, ne verbum Dei propter oblatrantes et conculcantes apud infirmos auditores minus currat et fru-

<sup>a</sup> Ob controversiam investiturarum, de qua ad epist. 256.

A ctisicet, tamen si quem pius et humilem et quietum in hæc valle plorationis invenerint, exemplis informant, et radiis doctrinæ spiritualis illustrare non desistunt. Et quanto plus videmus mundum in maligno positum, quod deplorat Isaías dicens : *Omne caput languidum et omne cor mærens, a planta pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas* (*Isai. i*), tanto magis hi in quibus Deus lumen gratiæ suæ posuit, debent lamentabilibus Ecclesiæ ruinis obviare, et sponsam Christi maculis et rugis infuscatam in virginitatis suæ decorem pro viribus reformati. Videmus enim scissum regnum et sacerdotium <sup>a</sup>, quibus tanquam principalibus et fortioribus paxillis tabernaculi Dei status firmiter f��ebatur, ne uilo impetu procellarum et turbinum everteretur.

**B** In tanta scissura, in tanta procella florere et fructificare non potest mater Ecclesia, de qua dicitur : *Una est columba mea, sponsa mea* (*Cant. vi*). Ad hanc unitatem resarcendam laborare debent membra Christi, quæ medicinaliter ferro putredines istas resecarent, aut competenti dispensationis malagmate tantam scissuram procurarent solidare. Non enim in tanto salutis periculo solus medicinæ rigor servandus est, sed et dispensationis modus, qui nulli sapienti displicuit, ad sedandas tantas perturbationes in aliquibus admittendus est. Monente enim Cyrillo Alexandrino <sup>b</sup>, sicut nautæ in mari periclitantes, cum non habent spem servandorum omnium negotiorum suorum, quædam projiciunt, ut quædam servent : sic in dispensationibus ecclesiasticis, ubi non periclitatur fidei veritas et mōrum honestas, quædam instituta temperare debemus, ut tantis Ecclesiæ ruinis subvenire valeamus. Sic enim vela cilicina in tabernaculo Dei byssò et purpura,occo et hiacinto supposita, imbrem et pulverem in se admittent (*Exod. xxxv*), ut decorem interiorum ornamenti ab imbrum madidatione et pulveris offuscatione conservarent. Facit hoc charitas, quæ operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv*), quæ cum infirmantibus infirmatur, cum scandalizatis uritur (*II Cor. xi*), et omnibus omnia fit (*I Cor. ix*) ut omnibus prodesse mereatur. Unde a subditis non debet reprehendi prælatorum dispensatio, si salvo fidei fundamento (epist. 190, 250), et nota communis regula morum, aliqua infirma faciunt aut tolerant, ut vitam subditorum in proposito suæ sanctitatis conservare prævaleant. Unde beatus Gregorius in libro Pastorali : « Si tu intus ut coccus rutilas, cilicum quo protegeris cur accusas ? » Sic enim et misericordiam et judicium Domino cantamus (*Psal. c*). Judicium, cum vitiis omni severitate resistimus ; misericordiam vero, cum rigorem disciplinæ utili compensatione temperamus. Hæc dicendo prudenteriam majorum meorum et coepiscorum meorum non doceo, sed tanquam de longo sopore monente charitate excitare desidero, ut tandem quisque pro persona quam portat tantis ruinis occurrat, ne pro suo